
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 123 din 05 august 2022 

 

privind aprobarea  bugetului alocat proiectelor pentru finanțări de la bugetul local al 

Orașului Petrila depuse de către solicitanții care au făcut propuneri de proiecte pentru 

activități sportive organizate in baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și sportului precum 

și componența comisiei de evaluare și analiză a acestora 

 

  Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinara din 

data de 05.08.2022; 

   Analizând proiectul de hotărâre nr.111/22.07.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/111/22.07.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea  bugetului alocat proiectelor pentru 

finanțări de la bugetul local al Orașului Petrila depuse de către solicitanții care au făcut 

propuneri de proiecte pentru activități sportive organizate in baza Legii nr.69/2000 a educației 

fizice și sportului precum și componența comisiei de evaluare și analiză a acestora; 

Având în vedere raportul nr. 53046/03.08.2022  al Compartimentului juridic și raportul nr. 

52859/02.08.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei economice nr. 51/269, înregistrat in ședința comisiei din data de 

05.08.2022, avizului Comisiei juridice nr. 51/270, înregistrat in ședința comisiei din data de 

05.08.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/271, înregistrat in ședința comisiei din data 

de 05.08.2022; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile H.C.L. nr.14 din 29 ianuarie 2020 privind aprobarea regulamentului 

privind acordarea de finanțări din bugetul orașului Petrila, pentru activități sportive organizate in 

baza Legii nr.69/2000 a educației fizice, și sportului, modificată prin HCL nr. 112/2022, si ale 

H.C.L.nr. 15 din 08 februarie 2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 si estimări pe anii 

2023-2025; 

   În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1) art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a) art.197 alin. 

(4), art.243 alin. (1) lit. a) din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Aprobă bugetul alocat proiectelor pentru finanțări de la bugetul local al Orașului 

Petrila depuse de către solicitanții care au făcut propuneri de proiecte pentru activități sportive 

organizate in baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și sportului care este de, 244.000 lei, din 

care 119.000 lei sunt cuprinși în bugetul de anul acesta, sumă prevăzută la Cap. 67.02.05.01 – 

Sport, iar ceilalți 125.000 lei vor putea fi cuprinși la Cap. 67.02.05.01 – Sport, în bugetul pentru 

anul 2023 în funcție de disponibilitățile bugetare existente. 

 

Art.2 - (1) Aprobă componența comisiei de evaluare și analiză a  proiectelor pentru 

finanțări de la bugetul local al Orașului Petrila, depuse de către solicitanții care au făcut 



propuneri de proiecte pentru activități sportive organizate in baza Legii nr.69/2000 a educației 

fizice si sportului, după cum urmează:  

  Membrii : -    Viceprimarul orasului Petrila ; 

- Președintele comisiei economice; 

- Președintele comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului; 

- 2 funcționari  publici nominalizați prin dispoziția Primarului; 

               (2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de către o persoană nominalizată prin 

dispoziția Primarului, fără drept de vot. 

 

Art.3 – Procedura acordării de finanțării se va desfășura în conformitate cu Regulamentul 

privind acordarea de finanțări din bugetul orașului Petrila, pentru activități sportive organizate 

în baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și sportului, aprobat prin HCL nr.14/2020 privind 

aprobarea regulamentului privind acordarea de finanțări din bugetul orașului Petrila, pentru 

activități sportive organizate in baza Legii nr.69/2000 a educației fizice, și sportului, modificată 

prin HCL nr. 112/2022. 

 

Art.4 – La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă HCL nr. 114/2021. 

 

Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică: 

         - Primarului orașului Petrila, 

         - Prefectului Județului Hunedoara, 

         - Persoanelor nominalizate la art.2 din  prezenta hotărâre și 

           - se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro 

 

Orașul Petrila, 05.08.2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 05.08.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:15 

Pentru:15 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 


